SỞ NỘI VỤ TỈNH THÁI BÌNH

BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

Số: 178/BTĐKT-NV
V/v ban hành nội dung, tiêu chí tổ chức

 triển khai và thực hiện công tác thi đua,

 khen thưởng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 31 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 39/HD-HĐTĐKT ngày 09/10/2024 của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức và hoạt động của

cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh, Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) xây dựng nội dung, tiêu

chí tổ chức triển khai và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (có Nội dung, tiêu

chí kèm theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cụm, khối thi đua triển

khai thực hiện bảo đảm theo quy định và có hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Thạo

NỘI DUNG, TIÊU CHÍ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

(Kèm theo Văn bản số: 178/BTĐKT-NV ngày 31 tháng 10 năm 2024

của Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ)

STT Nội dung Điểm

1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 30

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi

đua, khen thưởng
5

- Ban hành quy chế hoặc hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng

của đơn vị
6

- Ban hành Hướng dẫn hoặc văn bản triển khai Hướng dẫn tổng kết

phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2024, phương hướng,

nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

5

- Có Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng

- Thành lập (kiện toàn) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

4

2

- Có Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 2

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng
2

- Thành lập (kiện toàn) Hội đồng đánh giá, công nhận hiệu quả và khả

năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học, đề

án khoa học, công trình khoa học và công nghệ

- Có Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá, công nhận hiệu quả và

khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học,

đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ

2

2

2 Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 50

2.1

Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Trung
ương, tỉnh phát động
- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện
văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025
- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai
đoạn 2021-2025
- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”
giai đoạn 2021-2025
- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ,
hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”
- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy
mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023-2030
- Phong trào thi đua "Chuyển đổi số" giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn
tỉnh Thái Bình
(Không có kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua hoặc không
sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, mỗi nội dung: Trừ 1 điểm/nội
dung/phong trào)

40

2.2
Có tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua do bộ, ngành

phát động
4

2.3

Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua của đơn vị

- Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua

- Sơ kết hoặc tổng kết phong trào thi đua

6

4

2

3

Tuyên truyền, phổ biến thực hiện các quy định pháp luật về thi

đua, khen thưởng; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình

tiên tiến

20

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền hoặc có các văn bản chỉ đạo, định

hướng công tác tuyên truyền

5

- Thực hiện việc tuyên truyền theo nội dung kế hoạch 5

- Giới thiệu điển hình tiên tiến về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội

vụ theo quy định

(Một lần không giới thiệu điển hình tiên tiến trừ 05 điểm, giới thiệu

nhưng chưa đầy đủ hoặc quá thời hạn quy định: trừ 01 điểm).

10

4 Công tác khen thưởng 60

- Quy trình bình xét thi đua, khen thưởng đúng quy định 10

- Nộp hồ sơ đúng thời hạn, đủ thành phần 10

- Đối tượng, số lượng đề nghị khen thưởng đúng quy định 10

- Cơ cấu, tỷ lệ khen thưởng đúng quy định, ưu tiên khen thưởng tập thể

nhỏ và người lao động trực tiếp
10

- Chất lượng hồ sơ bảo đảm 20

(Mỗi hồ sơ bị trả về 01 lần trừ 0,5 điểm, tối đa trừ không quá 05 điểm)

5
Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và công tác đào

tạo, bồi dưỡng
10

- Có bộ máy hoặc cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng 4

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các lớp bồi dưỡng, tập huấn do

tỉnh tổ chức
5

(Trong năm đơn vị có tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác thi

đua, khen thưởng cộng 01 điểm)
1

6

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về thi đua, khen

thưởng đúng quy định và gửi kết quả về Ban Thi đua - Khen thưởng,

Sở Nội vụ kịp thời (nếu có)

(Không giải quyết: trừ 10 điểm; Có giải quyết nhưng không gửi kết quả

về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ: trừ 5 điểm)

10

7

Chế độ thông tin, báo cáo:

Nộp đầy đủ các văn bản, báo cáo định kỳ và đột xuất đúng hạn theo

quy định.

(Mỗi Văn bản không nộp trừ 01 điểm, mỗi văn bản nộp quá thời hạn

quy định trừ 0,5 điểm).

20

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T09:08:31+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	Nguyễn Văn Thạo<nvthao.snv@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T16:14:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG<btdkt.snv@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T16:14:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG<btdkt.snv@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T16:14:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG<btdkt.snv@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!